Cū pro causā Ecclesię anno præterito Viterbij essemus, ægrotauit ille: & inuale
 scente languore, cū iam proxima videretur vocatio, ego ægerrimè ferēs comitem
 peregrinationis, & illum comitem in terra relinquere aliena, nec resignare his, qui mi
 hi eum com miserant, quoniam amabatur ab omnibus, sicut erat amabilis valdè: con
 uersus ad orationem cum fletu & gemitu, Expecta, inquam, Domine vsque ad redi
 tum. Restitutum amicis, tolle iam eum si vis, & non causabor. Exaudisti me Deus:
 conualuit, opus perfecimus, quòd iniūxeras, rediuimus cum exultatione reportantes
 manipulos pacis. Porro ego oblitus penè sum meę conuentionis, sed non tu. Pudet
 singultuum horum, qui præuaricationis me arguunt. Quid plura? Repetijsti commen
 datuſ, repetijsti tuuſ. Finem verboruſ indicunt lachrymæ. Tu illis, Domine, fi
 nem moduſque indixeris.

S. Bernardi
 miraculum

VITA S. ANTONII VLYSBONENSIS, PRO
 FESSIONE FRANCISCANI, QVEM VVLGO A PADVA
 vocant: scripta à quodam Patre Franciscano grauitè & fidelitè. Dictio
 nem Fr. Laur. Surius in gratiam Lectoris mutauit, omiſſis ple
 risque, parū ad historiam facientibus, absque tamen
 historię detrimento.

ST in Lusitanię regno ad plagam Occidentalem, in ex. Iunij 14.
 tremis orbis finibus vrbs quædam, quam incolæ Vlyſbo. Cap. 1.
 nam vocant, quòd ab Vlyſſe, vt aiunt, benè sit condita. In
 ea templuſ miræ magnitudinis extructuſ est in hono
 rem matris Dei & perpetuę virginis Marię, in quo beati
 Vincentij martyris sacruſ corpus honorificè asserua
 tur. Ad eius templi partem occidentuſ felices beati Anto
 nij parentes honestuſ habuere domiciliuſ, ipsis templi
 foribus valdè propinquuſ. Ex illis in ipſo iuuentutis flo
 re procreatus beatus Antoniuſ, cū sacri baptismatis sa.
 lutaribus expiaretur vndis, Fernandi nomen accepit. Qui In baptif.
 mo Fernan
 dus appella
 tur.

Patria S.
 Antonij.

deinde ab ipsis propè incunabilis multa fuit moruſ probitate & integritate, nec sicut
 tenera pueroruſ solet ætas, mundi lasciuiaſ & vanitatem complexus est, sed bono
 rum parentuſ sedulus imitator, ecclesiaruſ & monasterioruſ crebrò terebat limi
 na, manuſq; suas libenter extendebat ad pauperes, vt illoruſ inopiam subleuaret, vt
 posset in illuſ quoq; competere, quòd de se beatissimuſ Iob ait: Ab infantia mea cre
 uit me.

Ppp 2

uit me.

uit mecum miseratio. Pater eius vir nobilis fuit, miles Alphonfi regis, Martinus nomine. Mater eius Maria, non infimo genere fuit.

Cap. 2. Cùm autem puer esset rationis capax, à parentibus in ea, quam diximus, beatissime matris Dei ecclesia literis traditus est imbuendus, simul & educandus à ministris Christi, cuius erat præco futurus. Ita pueritiæ ætatem instar patriarchæ Iacob domi simpliciter exegit. Cùm autem accedentibus annis sentiret improbos corporis motus, de carnis corruptione nascentes, nequaquam cessit petulantis ancillæ prauis cupiditatibus, nec fræna libidini laxauit: sed strinxit habenas, corpusq; in seruitutē spiritus redigere nitēbatur. Vileſcebat ei in dies mundus iste, & ne puluis terrenę felicitatis pedibus adhereret, animoq; in via Domini currenti offendiculo foret, retraxit eos, cùm necdum tortos illos in ipso mundi primo aditu posuisset. Est autem extra vrbs Vlyſbona muros monasterium Augustinianorū, in quo viri spectatæ religionis degunt, quos Canonicos regulares vocant. Ad quos vir Dei, spretis mundi oblectamentis, se contulit, & illorum habitum induit humiliter ac deuotè. Sed cùm biennio illo, quo apud eos mansit, amicorum crebra uisitatione, quæ solet pijs mentibus non parum importuna videri, interpellatus fuisset, vt omnes ei tmodi occasiones sibi præcideret, natale solum deserere decreuit, vt apud externos Domino tranquillius & liberius vacare posset. Impetrata igitur, sed agrè, recedendi copia à superiori, non vite institutum, sed locum mutauit, ad monasterium S. Crucis de Colimbria, feruenti spiritu commigras, idq; zelo seuerioris disciplinæ & studio maioris quietis.

Fit canonicius regula ris.

Aliud monasterium petit.

Cap. 3. Epistola 12. ad Paulinū.

Eius studium.

Quam autem ille non locum, sed morum mutationem & expetiisset & fecisset, satis declarabat vita eius solito feruentior. Et quoniam, teste D. Hieronymo, non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis benè vixisse, laudandum est: talem se moribus exhibuit, vt omnibus perspicuum esset, loci opportunitatem maiorem idcirco illum appetiisse, vt ad vitæ perfectionem facilius posset pertingere. Neq; verò mediocri studio semper excolebat ingenium, nec diebus nec noctibus pro temporis ratione à lectione diuina cessans, animumq; sanctis cogitationibus & meditationibus exercens. Solebat autem legendo historica veritatis textum, allegorica comparatione confirmare fidem, & rursus ipsis scripturæ verbis cōformare mores & affectum inflammare. Scrutabatur religiosa curiositate profunda sermonum Dei, & contra errorum foveas diuinæ scripturæ sententijs intellectum communiebat: simul etiam sanctorum Patrum monumenta sedula lectione euoluens. Denique lecta tenaci memoria complectens, præter omnium expectationem, magnam scripturæ diuinæ est cognitionem adeptus.

Cap. 4. Reliquiæ martyrum Franciscanorum.

Cùm autem reliquias sanctorum martyrum, quinque fratrum ordinis sancti Francisci, dominus Petrus Infans, serenissimi Lusitanæ regis filius primogenitus, à Marochio adduxisset, & se illorum meritis à magnis periculis liberatum per omnes Hispaniæ prouincias diuulgasset: Christi seruus Fernandus audiens mira, quæ per illos fiebant, multo cœpit flagrare desiderio instar illorum pro Christo hauriendi martyrii calicem, factusq; seipso robustior, humano calcato timore, diuinæ gratiæ validissimo protectus clypeo, dicebat apud se: Vtinam coronæ martyrum suorum participem me facere dignetur Deus. Vtinā liceat pro Christi nomine flexo poplite carnificis ictum excipere. Interim nocte ac die rogabat attentissimè Dominum, vt menti ipsius adspiraret, quod & illius voluntati gratius, & suæ saluti conducibilis, & proximorum utilitati atque adificationi opportunius esset.

Cap. 5.

S. Antonius fit Franciscanus.

Erat per id tempus haud procul à Colimbria eo in loco, qui S. Antonius dicitur, vbi fratres erant instituto & professione Franciscani, literas quidem nescientes, sed vim atque virtutem literæ vitæ & virtutibus exprimentes: qui ex præscripto regulæ & professionis suæ elemosynam peturi, ad monasterium viri Dei sæpè venire solebant. Ad quos pro suo more die quodam uisitandi gratia clam accedens, inter cetera ait ad illos: Ordinis vestri habitum, fratres charissimi, ardenti animo cupio accipere, modò id mihi polliceri velitis, stimulatque illum induero, missuros me vos ad regiones Sarcenorum, vt cum sanctis martyribus merear ego quoque sanguinem fundere, & esse coronæ illorum particeps. Illi his auditis, non mediocriter tanti viri sermonibus exhilarati, diem crastinum eius explendo desiderio designant. Mox beatus Antonius Abbatem suum pro obtinenda abeundi facultate precibus pulsat, eaque vix extorta, fratres Franciscani non immemores pollicitationis suæ, manè redeunt, habitum suæ professionis illi tradunt. Quo cùm ille indutus esset, quidam ex Canonicis monasterij eius acerbo animo dixit ad eum: Eas, eas; forsitan sanctus eris. Ad quem ille conuersus,

fus humili voce dixit: Cùm me in sanctos relatum audieris, profectò Deum laudabis. Possimus ex his colligere, quàm gratus ille fratribus suis fuerit, cui nec Prælatus nisi admodùm difficulter discedendi voluit facere potestatem, nec fratres hac in re suo eum fouere consilio, nec ille, quem diximus, frater eius absentiam æquo potuit animo perferre. Puto equidem non absque multo dolore & lachrymis ralem à se virum illos dimisisse, quem sui monasterij idoneum sese præfectum breuè habituros sperarēt. Porro autem fratres Franciscani cum nouo socio suo domum properant, eumque amanter accipiunt. Sed quia formidabat vir Dei, ne parentes aliquam ipsi molestiam facefferent, vt ipsum inquirerentium curam eluderet, mutato nomine, Antonium se dici voluit.

Nomen suum mutat.

Paulatim autem crescebat in eo stitit martirij, & zelus fidei magis ac magis eum extimulabat, nec eum quiescere patiebatur. Itaque quemadmodùm se facturos receperant, fratres Franciscani fecerunt ei copiam ad Saracenos proficiscendi. Nec ille sibi moras necendas putans, celeriter abiit. Sed præpotens Deus hac in re illius propositum planè retardauit, totius hyemis spatio graui eum morbo affligens. Quare compulsus ille, ad natale solum ob corporis curandam valetudinem se recepit: sed cùm nauigando ad Hispaniæ littora nauas appulsuros speraret, ad Siciliam ventorum impulsu delatum se sensit. Habuit ergo pro Christo moriendi & desiderium & conatum vir omnium ore merito celebrandus, sed diuina prouidentia, vt post ipsa res docuit, plurimorum saluti eum seruauit, quos ille in diuersis regionibus è seculis peccatorum reuocauit ad salutarès pœnitentiæ fructus.

Cap. 6.

Cupit apud Saracenos mori pro Christo, sed impeditur.

Non longè tum aberat dies, in quem indictus erat fratrum conuentus apud Assisum, quem Capitulum generale vocant. Id vbi Messanæ ex fratribus vir Dei rescuiuit, seipsū confirmans, eò, licet debilis & affecta valetudine, profectus est. Eo autem conuentu soluto, cùm ille, què Ministrū vocant, commissos ipsi fratres ad sua loca remitteret, solus Antonius à nemine expetebatur: quippe qui vt ignotus, ita parū vtilis aut idoneus existimaretur: atq; ita solus in Ministrū generalis manibus relictus est. Accito autem fratre Gratiano, qui tum in Aemilia siue Romandiola fratrum Minister erat, secretò eū rogauit seruus Dei, vt à Ministrū generali ipsum acceptum in Aemiliam perduceret, disciplinis regularibus illic erudiendum. Nullam verò literaturæ mentionem faciens, nihil ecclesiasticam exercitationem iactans, sed intellectum & scientiam omnè captiuans in obsequium Christi, illum solum crucifixum se firire, se nō scire, se completi velle proclamabat. Frater autem Gratianus miram eius deuotionem exosculans, voris eius assensit, secumq; in Aemiliam abduxit: vbi venia impetrata, ad eremum Montis Pauli secessit, quietem animi & conscientia captare volens. Cùm autem in ea eremo aliquandiu moraretur, frater quidam cellulam precationi aptam in quadam crypta sibi condidit, vt illic liberius Deo vacaret. Eam vt vidit vir beatus, à fratre illo sibi eius copiam fieri precibus contendit. Non negauit ille, & vir Dei persoluto quotidiè nocturnarum precum officio, ad eam cellam secedebat, sumptaque secum exigua panis particula & in vase aqua, coquebat carnem parere spiritui, solitariamque illic, quantum licuit, vitam ducens, sanctis cogitationibus & meditationibus spiritum aduersus tentationes communiebat, & diuino amore se confirmabat. Perstabat illic solus nocturnis horis in precibus, totumque se diuinæ moderationi permittens & commendans, in cælestibus spei suæ ancoram solidissimè defigebat. Nec deerant illi crebra infestationes dæmonum, volentium eum in sanctæ orationis studio perturbare. Tanta autem se inedia maceravit, vt quemadmodum testantur ij, qui id viderunt, horum refectio ad fratres rediturus, nutante præ nimia imbecillitate gressu, seipsum interdum sustentare non posset. Sic igitur vir ille plenus sapientia, non breui tempore simplex vixit apud simplices, & omnem arrogantiam humili corde deuigans, sub indocti persona gratia lumen abscondit.

Cap. 7.

Magna eius modestia.

Degit in loco solitario.

Magna eius abstinentia.

Sed non est passus Deus semper latere eum, voluitq; aliquando illum innotescere simplicibus fratribus. Cùm enim multum iam temporis fluxisset, fratres pro sacris accipiendis Ordinibus, ad forum Liuij, quæ est Aemiliae ciuitas, confluxerunt: inter quos adfuit etiam Antonius & quidam fratres S. Dominici. Instante autem collationis hora, fratribus ex more congregatis, Minister loci illius fratres Dominicanos rogauit, vt sitientibus verbum salutis proponerent. Illis recusantibus, quòd nihil se pararassent, instigante eum fortiter spiritu Dei, Minister ad Antonium, de cuius eruditione nihil cõperti habebat, se conuertens, iubet, vt apud fratres dicat, quicquid ipsi suggereret spiritus Dei. Non putabat eum quicquam scire de scripturis diuinis, aut legisse aliquid,

Cap. 8.

Celat diu
scientiam
suam.

Humilitas
tanti viri.

Ut ad con-
cionandum
missus, se
gesserit.
Esa. 8.

Esa 41.
Egregius
zelus eius.

Confutat
haereticos.

nisi forte quæ ad ecclesiasticum officium pertinerent. Spem tamen nonnullam ei ad-
ferebat, quod audierat illum necessitate cogente, idque perrarò, aliquid literarè dixisse.
Et certè cum tatus ille esset, ut memoria pro codicibus vteretur, & mystici eloquii gra-
tia mirè afflueret, peritior tamen apud fratres habebatur abluendorum culinæ vten-
lium, quàm scripturæ sanctæ mysteria explicandi. Præfectum enim suum, quem Guar-
dianum dicunt, supplex rogarat, ut magni beneficij loco ipsi permittere vellet eluere
coquinæ vasa, & verrere quotidie fratrum domicilia, nulli alij rei aptum & vtilem se
confitens, cum esset reuerà vas electum & sancti spiritus gratia multiuaria ornatum.
Mundabar ergo quotidie humili ac deuoto corde culinæ res & fratrum domicilia, exi-
mia cuiusdam humilitatis & contemptus sui de se exempla præbens. Non ita agunt
plerique alij, qui antè, quàm sint discipuli, magistri esse volunt, seseque in cathedrâ im-
portunè ingerere non verentur. Contrà Antonius iam perfectus in scripturis diuinis,
inter idiotas & rudes laicos haberi maluit quàm sciolus aut magister videri, potiusque la-
boribus occupari culinarijs, quàm magisterij cathedram occupare. Verumenimverò
licet totis viribus in id incumberet, ut à Ministro impositum munus liceret subterfu-
gere, non potuit tamen voto potiri suo. Tandem ergo cedens tum illius voluntati, tum
omnium precibus, cum timore Domini primò orsus est simpliciter ad eos dicere: sed
cùm vellet Dominus lucernam hæc tunc sub modio positam, in omnium conspectu
proferri, in orationis progressu tanto verborum splendore, tanta mysticarum senten-
tiarum altitudine vsus est, ut omnes in summam admirationem adducerentur, maxi-
mè quòd præter omnium opinionem id eueniret: simul etiam eximia eius charitate
non mediocriter edificarentur, nec affirmare dubitarent, eiusmodi sermonem nun-
quam se antehac audiuisse. Ita deinceps, non minima affecti consolatione, veneraban-
tur in illo diuinitus detectam supernæ sapientiæ claritatem, cum tam insigni humili-
tate coniunctam.

Cap. 9.

Non diu post ad aures Ministri generalis huius rei fama perlata, illius voluntate cõ-
pulsus est, rupto diuturno silentio, prodire in publicum, demandatque illi concionan-
di prouincia, cultor eremi, missus est ad prædicandum verbum Dei: dignus, quidem
tali ministerio, quod ipse, licet diuina pollens sapientia, sibi impudenter non vsurpã-
set, sed in collegio pauperum, verè pauperem spiritu se declarasset, & non nisi voca-
tus ad concionandum accessisset. Fuisse autem diuinitus vocatum, & vita illius & obi-
tus perspicuè docere: è quibus priorem, nempe vitam, abiectionis sui voluntaria, sim-
plex innocentia, & disciplina monastica studium commendant: posteriorem verò,
id est, doctrinam, cum zelo coniuncta charitas, veritas & modestia approbãunt. Quæ
cùm non possint omnia singulatim referri, paucis dicemus, quemadmodum veritatè
indiscriminatim omnibus annunciãrit. Fecit nimirum instar Esaia, cui dictum est: Cla-
ma, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum:
mittentisque Dei autoritate fretus, ex eremi cultore, vbi sibi vni intenderat, factus
præco Dei, non segniter fungens officio suo, ad proximorum conciliandam salutem
totum se contulit: in concionibus suis eam adhibens iustitiæ æquitatem, ut siue ma-
gnis, siue paruis loqueretur, veritatis iaculis indifferenter omnes feriret. Arguebat in-
credulos, obsecrabat pios, impios obiurgabat, ut copiosissimè, ita feruentissimè singu-
lis accommodata & conuenientia salutaris doctrinæ monita depromens. Qui enim
iam antè, ut supra dictum est, passionis calicem tantoperè cõcupierat, nullius magni-
tudini, etiam si mortis impenderet discrimen, pro veritate cedebat, sed mirabili stre-
nuitate etiam potentium tyrannidi sese opponebat. Nulla prorsus flectebatur per-
sonarum acceptione, nulla adulatione mollecebatur, non popularis transuersum rap-
iebat fauor & opinio: sed iuxta Prophetæ vocem, quasi plaustrum trituranis, habens
rostra ferrantia, montes comminuit, & colles quasi puluerem posuit. Videbatur
quasi alter quidam prodijisse Elias, zelo Dei feruens: inflammatusque igne Spiritus
sancti, ignitis sermonibus accendebat & vrebatur auditorum tepida, torpentia, frigida
& obscura corda. Personas quasdam sublimes reprehensione dignas, tanta non-
nunquam seueritate obiurgauit, ut plerique alij celebres concionatores illum audien-
tes, ad intrepidam illius constantiam trepidarent, vultusque suos quodam pusillani-
mitatis rubore perfusi obtegerent. Circumibat per vicus, castra, vrbes & agros, &
vitæ semina vbique largissimè spargebat. Cumque ob zelum animarum passim dis-
curreret, omnemque requiem sibi prorsus vellet interdixit, contigit eum Dei nu-
tu Ariminum peruenire: vbi cùm multos cerneret hæresis correptos, mox totius op-
pidi conuocato populo, feruenti spiritu ad eos concionari cepit, versutaque hære-
ticorum

flicorum dogmata luculenter confutauit. Eas autem in auditorum pectoribus efficaci sermo & doctrina salutaris fixit radices, ut profligatis terris erroribus, non pauci ad fidei integritatem sint reducti. In quibus etiam Boniuillum hæresiarum, quem tringenta annis errorum tenebræ occaecauerant, ad sanitatem reuocauit, effecitque ut usque ad mortem Ecclesiæ mandatis deuotus steterit.

Boniuillum
hæresiarum
conuertit.

Postea verò, priuato quodam negocio urgente, à Ministro Ordinis Romam missus est: ubi tantam principum Ecclesiæ erga se beneuolentiam expertus est, ut & ab ipso Pontifice Maximo & cæteris omnibus concio illius incredibili studio ac deuotione auscultata sit. Tam enim sublimiter facundo ore scripturæ mysteria deprimebat, ut Pontifex maximus singulari quadam prærogatiua eum arcam Testamenti appellaret. Habebat hoc vir Dei, ut sermo eius, pro rerum diuersa ratione, semper in gratia sale discretionis esset conditus: noueratque pariter & placidum & seuerum se exhibere: quare fiebat, ut sermo eius & amore & timore afficeret auditores. Mirabantur in illo viri literati tantum ingenij acumen, tantamque eloquentiam, mirabantur illum erga omnes miro quodam prudentiæ & discretionis pondere sua verba librantem. Maiores non sine admiratione attendebant spiritualibus spiritualia comparantem: minores stupebant vitiorum causas & occasiones sapienter refecantem, & virtutes ac bonos mores cum multa cautione inserentem. Denique omnes omnium ætatum, ordinum, conditionum mortales accommodatas sibi doctrinas & institutiones ex illo se suscipere latabantur. Nec immerito illi tributum fuit à Pontifice, ut arca testamenti diceretur. Ita enim vtriusque instrumenti paginas memoriæ planè affixas habebat, ut instar Esdræ potuerit, si sic res postulasset, omnes scripturas diuinas in integrum de sua memoria, etiam codicibus omnibus profus abolitis, restituere. Testantur hoc, qui eius quotidianum conuiuio & familiari cõsuetudine diu vsi fuere. Nec ei defuisset facultas, si res poposcisset, omnia scripta diuina luculenter & multiplici ratione exponendi & interpretandi.

Cap. 10.

Arca Testa-
menti voca-
tur à Ponti-
fice.

Scripturas
sacras totas
memoria
retinuit.

Multa verò insignia Ordinis sui monasteria prælegendo, disputando, concionando illustrauit & ornauit, idque tum zelo fidei & feruore Christo animas adducendi, tum studio fratres instituendi, tum quoque desiderio cohonestandi institutum suum Ordinem suum, qui per id tempus propter imperitiam apud plerosque in contemptu erat. Et certè fuit primus ille prælector in Ordine suæ institutione, cõsentiente beatissimo patre Francisco, institutum Bononia, ut præesset suis in theologicæ facultate. In cismontana enim regione tum temporis potissimum florebat studia literarum, placuitque fratribus Antonium, tanquam præ cæteris magis idoneum, illic prælectorem constituere. Idem aut ipse etiã in Aemiliæ prouincia permultis annis fratrum Minister cum laude fuit. Et si verò doctrina & verbo in Italia vix quenquam parem haberet, at nihilo minus in sua præfectura vel Ministri functione mirè commodum & humanum se præbebat. Cum autem in ciuitate Podiensi Guardiani ministerio fungeretur, erat illic notarius quidam omninò lubricus, carni & mundo totus addictus. Eum quoties præteriret vir Dei, nudato capite coram illo genu flectebat. Ille verò existimans id in sui irrisionem & contumeliam fieri, animo perturbabatur, dabatque modis omnibus operam, ne illum vnquam obuium haberet. Sed cum die quodam ab insperato eum transiret vir sanctus, & ita, ut diximus, erga illum se gereret, exacerbatus homo, dixit: Nisi timerem Dei iram, gladio te percuterem, quòd ita me ridiculum facis. Quid sibi vult isthuc, quòd coram me poplitem flectis? Respondit vir beatus: Ego me libèr Deo martyrem obtulisse, sed illi non placuit. De te autem ille mihi reuelauit, præclarum te martyrem fore. Oro itaque, ut ubi ad martyrij agonem peruenis, me i memor esse velis. Hoc ille audiens, risit. At non multo post tempore Episcopus Podiensis cum multis alijs profectus est Hierosolymam, ut Saracenis Christum prædicaret. Et ecce diuinitus permotus notarius ille, venditis suis rebus omnibus, cum illo iter ingressus est. Cum autem peruenissent ad Saracenos, & Episcopus sic satis frigidè haberet conciones, semel quidem & iterum & tertio notarius dissimulauit. At tandem instar beati Vincentij increpat antistitem, quòd ita frigidè fidem Christi & prædicet & propugnet: diuinoque afflatus spiritu, cum multo feruore cœpit docere Saracenos, Christum esse verum Deum & Dei filium, Mahometem autem filium esse satanæ & perditionis. Quod illi non ferentes, rapiunt hominem, & per triduum diris eum supplicij excruciant. Cumque iam ad mortem duceretur, exposuit fratribus Antonium id prædixisse, quòd ipse martyr futurus esset. Fuit eã res populo occasio, multa deinceps reuerentia beatum Antonium prosequendi.

Cap. 11.

Primus præ-
lector in
suo Ordine
fuit.

Lubrico ho-
mini præ-
stat reuer-
tã tanquã
futuro mar-
tyri.

Verax eius
prophetia.

Cap. 12. Fratribus quandoque in Prouincia ad Capitulum congregatis, vir sanctus de titu-
lo Crucis & dulcissimi Saluatoris passione praclaram habuit concionem. Eo autem
concionante, sanctissimus pater Franciscus, qui tum procul aberat in alia regione,
filijs suis in aëre mirabili quodam modo apparuit. Visus enim est vni ex illis, tan-
quam brachijs ad crucem extensis, velut approbando sermonem Antonij, indicare
quid fratres imitandum suscipere deberent, illisque benedicens, Crucis super eos sig-
num exprimere.

Cap. 13. In illo generali Capitulo, quo sacratissima beatissimi patris nostri Francisci re-
liqua ad eum locum, in quo nunc cum ea, qua par est, veneratione asseruantur,
translatæ sunt, qui fuit annus proximus ante obitum eius, ab omni fratrum regimi-
ne profusus absolutus est beatus Antonius, factaque ei est generalis potestas verbum
Dei vbicunque vellet, predicandi. Cum igitur eo tempore, quo conciones suas, quas
de Tempore vocant, conscripsit, Padua moratus fuisset, multamque erga se ciuium
fidem & benevolentiam esset expertus, mira erga eos deuotione affectus, primo li-
bertatis suæ cursu ad eos se conferre decreuit. Cumque eò peruenisset, Ostiensis
Episcopus eum hortatus est, vt conciones de sanctis quoque concionaretur. Itaque illi
morem gesturus, Padua voluit in illud opus incumbere. Sed sacro Quadagesimæ
aduentante tempore, videns vir Dei adesse tempus acceptabile & dies salutis, illud o-
pus intermisit, totumque se ad docendum pro concione populum, eius sermones mi-
rifice sitientem, applicuit, illisque quadraginta diebus quotidie concionatus est, non
sine multorum admiratione. Erat enim natura corpulentus, & ea cæsa perpetuò
laborabat incommoda valetudine: at tamen præ infatigabili animarum zelo, predi-
cando, docendo, confessiones auscultando, sæpissimè vsque ad solis occubitum ieiun-
ius permanebat.

Cap. 14. Vidit hoc & inuidit malignus dæmon, perpetuus bonorum studiorum hostis, & vt
virum sanctum à suo proposito deterreret, nocturnis illusionibus infestus ei fuit. Rē
non commentitiam refero, quam ipse vir Dei cum adhuc viueret, cuidam fratri
narravit. Nocte quadam sacræ Quadagesimæ, in exordio earum, quas diximus virū
Dei tunc suscepisse, occupationum, fessa laboribus membra somni beneficio nonni-
hil recreare volebat. Ecce autem impurus satan adest, & hominis Dei guttur tanta vi
comprimat, vt nisi diuinitus retardatus esset, haud dubiò eum profocaturus fuerit. At
ille beatissimæ matris Dei nomen inuocans, & fronti suæ viuifica Crucis signum im-
primens, simulque depromens hymnum illum, O gloriosa Domina, in fugam com-
pulsit nequissimum spiritum, & repente se sensit liberatum. Cumque fugientem illum
videre cuperet, oculos aperiens, totam illam, in qua cubabat, cellulam superni lumi-
nis splendoribus perfusam conspexit.

Cap. 15. Pergens deinde in suscepto per Quadagesimam concionandi labore ac studio,
populum habuit audiendi ipsum cupidissimum, ita vt certatim cunctis ad eum con-
fluentibus oportuerit quotidianas in ecclesijs stationes indicere. Sed cum nimiam au-
ditorum frequentiam ecclesiarum ambitus non caperet, compulsus est ad parentes
se se campos transferre, atque ita salutatis doctrinæ pluuia de spiritus abundantia ir-
rigare sitibundos. Confluxit autem eò ex vicinis vrbibus, castris, pagis, innumera pro-
pe hominum multitudo, salutem suam in illius doctrina spe non dubia collocans.
Surgebant intempesta nocte, & alij alios nitentur anteuertere, accensisque lumi-
naribus ad locum, vbi erat facturus verbum vir Dei, summa contentione propera-
bant. Cernere illic erat milites, matronas nobiles medijs noctis tenebris accurrere,
& qui in multam lucem prius stertere consueuerant, absque vilo tadio vel molestia
concionaturum vigiles expectare. Deponebant autem omnes cultiorem habitum, &
quæ ad ornatum spectare videbantur, vt ebanturque vestibus religiosis. Ipse quoque
Antistes Paduanus cum Clero suo virum Dei deuotè sequens, formaque gregi suo
factus ex animo, omnes suo egregiæ humilitatis exemplo ad accuratè auscultandum
incitauit. Itaque viro Dei loquente, tanto ab omnibus studio attendebatur, vt in tri-
ginta vel eo amplius hominum millibus vix murmur aliquod aut strepitus sentire-
tur. Tabernaculas suas mercatores non volebant patere cuiquam ad emendas merces,
nisi prius sancti viri concione absoluta: adeò feruebant illius audiendi desiderio. For-
minæ ex pietate & deuotione præcidebant forficibus parriculas è tunica eius, pro
reliquijs eas habituræ: & cui dabatur contingere simbriam vestimenti eius, is beatum
se arbitrabatur. Concione peracta, ab hominum irruentium vi defendi vix potuit,
nisi fortium virorum septus præsidijs, vel fugæ opportunitatem callidè exploraret,
vel

Abfoluitur
ab omni
fratru præ-
fectura.

Zelusani-
marum in
gens.

Cap. 14.

Pellit infe-
stū dæmo-
nem à se si-
gno crucis
&c.

Cap. 15.

Frequentis-
simū habet
auditoriu-
dum concio-
natur.

vel turbis tandem recedentibus, citra molestiam ipsi quoque abire liceret.

O quot ille tum odia inexpiabilia & implacabiles inimicitias ad pacem & concordiam reuocauit, quàm multos diuturna captiuitate miseris libertati restituit, quot ille res, per vsuras & nefariam vim alijs ereptas, restituendas curauit. Reddebantur pignora, remittebantur debita, in varijs negocijs consilia à viro Dei expetebantur, & promittebant omnes se staturos arbitrio illius. Compesciebantur scorta à flagitioso concubitu, fures & insignes pradones retrahebantur à contrectatione rei alienæ. Atque hunc in modum dies illos quadraginta felicissimè exigens, gratam Domino messem sollicitus adduxit. In tanta autem vndique concurrentium turba id fuit admiratione dignum, quòd nullus sese comprimentium clamor audiebatur, nulla cernebatur dissolutio, risus nullus, nullæ voces percipiebantur, nulli infantium vagitus, quibus vel parùm eius conciones interpellarentur. Stabant omnes arrectis auribus, intensissimis perpetuò in virum Dei oculis, sine vllò rudio cum multa deuotione eum sustinentes, perindè ac si non homo, sed angelus lapsus è summò caelo, ad illos concionaretur. Neque id mirum, quandoquidem tanta illum Dominus gratia perfuderat, vt lingua facundissima, voce clarissima, sua verba instar tubæ cuiusdam expromens, ab omnibus & audiretur & intelligeretur. Nec id admiratio ne vacat, cum in longinqua regione natus & educatus multo tempore fuisset, quòd Italico idiomate adeò politè potuit, quæ voluit pronunciare, ac si extra Italiam nunquam posuisset pedem. Tantam verò vtriusque sexus multitudinem ad confitenda peccata sua remisit, vt nec fratres, nec alij sacerdotes, qui non pauci eum comitabantur, illis audiendis sufficerent. Dicebant autem, qui ad agendam poenitentiam veniebant, diuino iussu admonitos & ad Antonium transmissos, id se in mandatis habere, vt per omnia eius consilijs parerent. Nonnulli post eius decessum è vita, quibusdam fratribus secretius dixerunt, beatum Antonium ipsis dormientibus apparuisse, & nomina fratrum, ad quos illos mittebat, indicasse. Die quodam sancti viri concione adeò quidam mente compunctus fuit, vt cum ad confitendum peccata sua ex eius consilio se compararet, præ suspirijs & singultibus nec vnum posset verbum proferre. Cumque vir sanctus ei diceret, vt peccata sua in scripta redigeret, eaque ipsi legenda offerret, fecit ille vt erat iussus. Sed cum chartulam vir Dei acciperet, ita scripturam omnem abolitam & prorsus oblitteratam inuenit, ac si prorsus nihil scriptum fuisset. Cœperunt tum primum homines cateruatim sese verberando, & pia cantica deuotè depromendo procedere. Atque ea laudabilis consuetudo, à tanto auctore profecta, deinceps suis est aucta incrementis, ita vt in omnibus ferè Italia locis accuratissimè hodieque obseruetur.

Cap. 16.
Efficacia &
fructus concionũ eius.

Mira profectò sunt hæc, à tam multis potuisse eum intelligi.

Multi se piam verberationibus afficiunt.

Cap. 17.
Cant. 2.

Luc. 21.

Est malleus hæreticorum

Fuit autem viri Dei id præcipuum semper studium & conatus perpetuus, vt perniciosissimas vulpeculas, quæ demoliantur vineam Domini Sabaoth, nempè hæreticos pestilentes & falsas eorum doctrinas, pro viribus oppugnaret, funditus destrueret, ac radicibus extirparet. Hæresiarchas quosdam in publicis disputationibus Arimini, Tolosæ & Mediolani palam conuicit, & errores eorum coram omnibus confutauit. Adeò enim instructus erat & efficacibus scripturæ diuinæ sententijs, & solidis ac perspicuis rationibus, vt qui nefanda essent hæresi imbuti, coram illo consistere aut os aperire non auderent, ita vt ad illum quoque pertinere videretur, quod Dominus promisit discipulis suis: Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij veritatis. Detegebat mirum in modum hæreticorum fraudes & versutias, conatus retardabat, errores abominandos cum multa vituperatione traducebat. Nec facilè quenquam ea tempestate vspiam inuenire licuisset, quod ipse quoque publicè fatebatur, qui tam acriter & perpetuò illos insectaretur, tamque continuam persecutionis procellam illis excitaret. Vnde factum est, vt passim ab omnibus indefessus hæreticorum malleus diceretur. Nec sine fructu fuit labor viri Dei, plerisque hæreticis cum ipsorum fautoribus ad veritatem & obedientiam sanctæ matris Ecclesiæ reuertentibus. Quod vt magis perspicuum fiat, præter illum, quem Arimini conuersum diximus, Bonouillum nomine, alium quendam hic commemorabimus hæresiarcham insigniter perfidiosum quem vir Dei stupendo miraculo ad sanitatem reduxit. In partibus Tolosanis quandoque incidit in disputationem acerrimam cū perfidissimo quodam hæresis architecto de salutifero sacramento Eucharistiæ. Iam penè vicerat hominem, parumque aberat, quin ille Catholicæ veritati accederet, cum post multa & varia, per quæ elabernitebatur, argumēta in hæc ille verba prorupit: Missa faciamus verba, & ad res veniamus. Si tu

mi.

miraculo testatum efficere poteris, in Eucharistia verum haberi corpus Christi, & omni perfidia abiurata, mox ceruices meas Catholicae fidei iugo submittam. Respondit vir Dei cum multa fiducia: Confido in Christo Salvatore, me pro tui & aliorum conuersione id, quod postulas, ab eius misericordia impetraturum. Tum surgens haereticus, & manu silentium indicens, ait: Ego iumentum quoddam triduana inedia macerabo: post triduum verò producam illud in populi conspectum, & paratas escas ostendam illi: tuque stabis ex aduerso cum tuo illo, ut dicis, corpore Domini: Si iumentum posthabito pabulo suo, properauerit ad adorandum Deum suum, Ecclesiasticae fidei totus accedam. Assensit ijs vir Dei absque mora. Iam dies praefixus aderat, & in plateam latissimam vndique fiebat hominum concursus.